
Комитет образования и культуры 

Администрации Мошенского муниципального округа 

 

 

 П Р И К А З   

 

№ 8 

 

 

от 20.01.2025 

    с. Мошенское 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 2025 году 

            
   В целях организованного проведения итогового собеседования по 

русскому языку,  в соответствии с Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Новгородской области, 

утвержденным приказом министерства образования Новгородской области от 

25.11.2024 № 1516 (далее – Порядок)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Руководителям общеобразовательных организаций Белякову А.А., 

исполняющему обязанности директора МАОУ СШ с. Мошенское, Семиковой 

С.В., исполняющей обязанности директора МАОУ СШ д. Ореховно, 

Чистякову Г.И., директору МАОУ СШ д. Броди:  

1. Создать комиссии по проведению итогового собеседования по русскому 

языку в общеобразовательных организациях, определенных местами 

проведения итогового собеседования на территории муниципального округа 

(далее – комиссия по проведению итогового собеседования) 12 февраля 2025 

года не позднее 29.01.2025 года.  

2. Проинформировать под подпись специалистов, привлекаемых к 

проведению итогового собеседования и входящих в состав комиссии по 

проведению итогового собеседования, о порядке проведения итогового 

собеседования, установленном министерством, а также изложенном в Порядке 

в срок до 07.02.2025 года. 

3. Познакомить под подпись специалистов, привлекаемых к проведению 

итогового собеседования и входящих в состав комиссии по проведению 

итогового собеседования с инструкциями для лиц, привлекаемых к 

проведению итогового собеседования по русскому языку, утвержденными 

приказом министерства образования Новгородской области от 19.12.2024 № 

1650 «Об утверждении инструкций для лиц, привлекаемых к проведению 

итогового собеседования по русскому языку». 



3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Направить по согласованию с комитетом образования и культуры 

(ответственным лицом за проведение итогового собеседования в 

муниципальном районе) приказами педагогов для работы в муниципальной 

экспертной комиссии по проверке итогового собеседования в срок до 

10.02.2025 года. 

3.2.Проинформировать под подпись специалистов, входящих в состав 

муниципальной экспертной комиссии по проверке итогового собеседования, о 

порядке проведения итогового собеседования, порядке (схеме) поверки 

итогового собеседования по русскому языку, утвержденным министерством 

образования Новгородской области, и с критериями оценивания итогового 

собеседования по русскому языку в срок до 10.02.2025года. 

3.3.Проинформировать под подпись участников итогового собеседования и их 

родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, 

установленном министерством, о ведении во время проведения итогового 

собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о 

времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а 

также о результатах итогового собеседования, полученных участниками 

итогового собеседования,  в срок до 10.02.2025 года.  

3.4. Провести в общеобразовательных организациях тренировочное итоговое 

собеседование по русскому языку в целях снижения психологической 

напряженности выпускников в срок до 10.02.2025 года.  

3.5. Проверить размещение на официальных сайтах информации о: 

порядке проведения итогового собеседования, утвержденном министерством, 

– не позднее ,чем за два месяца до дня проведения итогового собеседования;  

сроках проведения итогового собеседования – не позднее, чем за месяц до 

завершения срока подачи заявления на участие в итоговом собеседовании; 

сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

собеседования – не позднее, чем за месяц до дня проведения итогового 

собеседования. 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Главы администрации, 

председатель комитета образования и    

культуры                   

      Т.Е. Исакова 
 

 

 

  


